

## **8. Flytning af Nørrebro Bibliotek til Nørrebrohallen (2011-1028)**

Det foreslås, at Nørrebro Bibliotek og Medborgercenter flyttes til Nørrebrohallen. En fysisk sammenlægning af de to enheder vil give et bredere og mere sammenhængende kulturtilbud på Ydre Nørrebro. Samtidig giver det mulighed for en billigere drift og længere åbningstid.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. **at** udgiften på 35 mio. kr. til flytningen af Nørrebro Bibliotek og Medborgercenter til Nørrebrohallen indgår i budgetforhandlingerne for 2012.

### **Problemstilling**

Kultur- og Fritidsforvaltningen har de senere år arbejdet med at sammenlægge kultur- og idrætsinstitutioner. Målet har været at skabe mere fleksible og ressourcestærke faciliteter med længere åbningstider. Samtidig er det ofte muligt at spare lejeudgifter til dyre 3. mands lejemål. Driftsudgifterne kan også reduceres ved at samle aktiviteterne på færre adresser.

Også på Nørrebro vil der være fordele ved en fysisk sammenlægning af Nørrebro Bibliotek og Nørrebrohallen – såvel i forhold til rammerne for aktiviteter som i forhold til udvikling af flere og bredere aktivitetstilbud til borgerne. Det forudsætter imidlertid, at Nørrebrohallen ombygges, så der skabes plads til biblioteket.

### **LØSNING**

Nørrebrohallen og Nørrebro Bibliotek er i dag sammenlagt organisatorisk under én fælles leder. Fysisk er de imidlertid placeret på hver sin side af Bragesgade, og bibliotekets lejemål koster 1,6 mio. kr. om året i nedslidte faciliteter, der mangler mulighed for caféfunktion og mulighed for at afvikle større arrangementer. Her vil en placering i tilknytning til Nørrebrohallens store sal være en stor gevinst for biblioteket.

### **En sammentænkt enhed som medborgercenter/lokalsamfundscenter**

Ydre Nørrebro er karakteriseret ved at rumme over 40 forskellige nationaliteter og ved at være en ung bydel med mange studerende og småbørnsfamilier. Samtidig har bydelen en stor beboerandel på overførselsindkomster.

Såvel Nørrebrohallen som Nørrebro Bibliotek har stor erfaring og succes med at fungere som aktivitetssted på tværs af sociale og kulturelle skel. En sammenlægning vil yderligere forstærke denne særlige kompetence og vil skabe et fælles samlingssted for kulturen og idrætten på Nørrebro.

En sammenlægning af de to enheder lægger grundstenen til et markant, levende og udadvendt lokalsamfundscenter, som kan fungere som hele bydelens samlingssted og aktivitetscenter.

### **Større tilgængelighed**

Både bibliotek og idrætshal kan opleve barrierer i forhold til brug af stedet. En sammenlægning vil betyde, at brugerne får et gensidigt kendskab til aktiviteter i de to institutionstyper, og at der opstår

alle muligheder for inspiration og fælles aktiviteter.

Når et biblioteksbesøg betyder, at man automatisk får bedre kendskab til mulighederne for deltagelse i organiseret idræt, og et besøg i idrætshallen samtidig bliver en introduktion til aktiviteterne i et bibliotek, er det betydeligt nemmere at bruge de ”nye” muligheder næste gang.

En sammenlægning giver samtidig mulighed for, at institutionen kan tilbyde enestående, tværgående aktiviteter, hvor der samtidig arbejdes med fysisk udvikling og koncentration/læring. F.eks. kan der arbejdes med krop og sprog i ét sammenhængende forløb.

### **Fysiske faciliteter**

På biblioteket er der i dag lektiehjælp mange gange om ugen forestået af frivillige fra Dansk Flygtningehjælp. Der tilbydes IT-kurser, vejledning i informationssøgning, oplæsning, debatmøder, karriererådgivning, kurser i aktivt medborgerskab osv., samtidig med at der udlånes 324.000 styks materialer årligt. Hertil mangles fysisk rum. Endelig kræver de nye bibliotekstilbud, såsom børneteater, filmforevisninger, konferencer og musik, som er blevet dagligdags begivenheder, meget mere plads, end der i dag er til rådighed. Der mangler også lagerplads i biblioteket, hvilket der kan tilvejebringes i Nørrebrohallen.

Omvendt vil brugere af hallen få mulighed for at benytte bibliotekets store samling af aviser og tidsskrifter, når de opholder sig i cafeen, og forældre, der ledsager deres børn til idræt, kan nemt og ubesværet låne en bog eller en dvd med hjem, mens de venter.

Caféens funktion bliver i det hele taget central. Kundegrundlaget vokser betragteligt, og der bliver mulighed for, at caféen bliver et af bydelens centrale mødesteder, samtidig med at den bliver stedet, hvor man orienterer sig i husets samlede aktiviteter.

Ombygningen af Nørrebrohallen vil bl.a. indebære, at det nuværende fitnesscenter inddrages til bibliotek, ligesom et mindre gårdareal overbygges. Fitnesscentret er nedslidt og smalt. Det har meget få brugere, og der skal ske massive investeringer, før det lever op til almindelige sikkerhedskrav og har et konkurrencedygtigt kvalitetsniveau.

### **Frivillige tilknyttet lokalsamfundscetret**

Et hus, der rummer aktiviteter spændende fra uformelle læringsforløb over karrierevejledning og IT-undervisning til klatring og fodboldtræning, giver alle muligheder for tilknytning af frivilligt arbejde. Det er intentionen, at arbejdet med at knytte frivillige til huset intensiveres, og at rådgivningsfunktionerne opprioriteres.

### **Anlægsudgifter**

Det skønnes, at anlægsudgifterne til udvidelse og ombygning af Nørrebrohallen vil være 35 mio. kr. Dette skal holdes op mod, at biblioteket har et markant vedligeholdelses efterslæb, og at fitnesscenteret er nedslidt. Det vil koste i størrelsesordenen 7 mio. kr. at istandsætte de to faciliteter.

### **Huslejudgifter**

Samlet vil kommunen spare 1 mio. kr. i driftsomkostninger om året ved en flytning. Heri er der taget højde for, at der skal betales skabelon-leje til Københavns Ejendomme.

Sammenfattende betyder det, at der med en investering på 35 mio. kr. opnås en varig årlig besparelse

på driftsudgifterne i størrelsesordenen 1 mio. kr., som kan anvendes til et højere og bedre aktivitetsniveau for brugerne på Nørrebro. Samtidig sker der et kvalitetsløft af begge faciliteter.

### **Økonomi**

Indstillingen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser.

### **Videre proces**

Udgiften til ombygning og udvidelse af Nørrebrohallen indgår i budgetforhandlingerne for 2012 med 35 mio. kr.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

### **bilag**

